Уголовное дело № 1-108/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2020 года с. Терекли-Мектеб

Ногайский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Телемишева Э.И.,

при секретаре Саитове Д.Х.,

с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Ногайского района Республики Дагестан Дильманбетова А.Т.,

подсудимого ФИО6, его защитника адвоката Рахмедовой А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Ногайского района Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Дагестан, Ногайский район, 

<

адрес> образование среднее, холостого, невоеннообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 самовольно подключился к сетевому газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние при следующих обстоятельствах.

Так, он 22 мая 2020 года постановлением мирового суда судебного участка №75 Ногайского района Республики Дагестан по делу об административном правонарушении №5-214/2020 признан виновным в самовольном подключении к газопроводу и использовании газа и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. Постановление суда вступило в законную силу 09 июня 2020 года, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

22.06.2020 сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Ногайскому району были проведены специальные рейдовые мероприятия в 

<

адрес> Ногайского района РД, в ходе которых было установлено, что гр. ФИО1 по месту своего проживания по адресу: Республика Дагестан, Ногайский район, 

<

адрес>, повторно, будучи отключенным от газовой сети за наличие просроченной задолженности ТУ Ногайский район ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», самовольно подключился к газораспределительной сети и безучетно потреблял газ для коммунально-бытовых нужд по указанному выше адресу.

Своими действиями, выразившимися в самовольном подключении к сетевому газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 215.3 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, воспользовавшись положениями ч. 1 ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судебного заседания, суд пришел к выводу, что вина подсудимого доказана показаниями свидетелей и имеющимися материалами уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что примерно 21 июня 2020 года ему поступила информация о том, что в 

<

адрес> Ногайского района РД гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, самовольно подключился к газораспределительной сети и безучетно потребляет газ для коммунально-бытовых нужд по указанному адресу. Он знал, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности за самовольное подключение к газораспрделительной сети. Мировым суда судебного участка №75 Ногайского района РД гражданин ФИО6 был признан виновным в самовольном подключении к газопроводу и использовании газа и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. Постановление суда вступило в законную силу 09 июня 2020 года (л.д. 23-25).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что 22.06.2020 года совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ногайскому району капитаном полиции ФИО2 и контролером ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ФИО3 на территории МО СП «сельсовет Карагасский» Ногайского района РД, провели профилактические рейдовые мероприятия, направленные на проверку граждан, ранее привлеченных к административной ответственности по факту самовольного подключения к сетевым газопроводам, проходящим по населенным пунктам. В ходе проведенных указанных мероприятий было установлено, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Республика Дагестан, Ногайский район, с. 

<

адрес>, 22 мая 2020 года постановлением мирового суда судебного участка №75 Ногайского района Республики Дагестан по делу об административном правонарушении №5-214/2020 признан виновным в самовольном подключении к газопроводу и использовании газа и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, вновь, самовольно, не имея разрешения ТУ Ногайский район ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», подключил свое домовладение к газовой сети и безучетно потреблял газ. При этом ни он, ни ФИО2 не требовали от ФИО6, якобы на основании Указа Президента РФ вновь подключится к газовой сети (л.д. 46-47).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что примерно 20 июня 2020 года во время отопительного сезона на территории Ногайского района РД, мною была проведена проверка абонентов потребления газа, проживающих в 

<

адрес> Ногайского района РД, в том числе выявление граждан незаконного, самовольно подключившихся к сетевому газопроводу, а также лиц, уже ранее привлекавшийся к административной ответственности по факту самовольного подключения к газопроводу. В указанный период времени среди жителей 

<

адрес> Ногайского района РД, самовольно подключившихся к сетевому газопроводу выявлено не было. 22 июня 2020 года ею совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Ногайскому району ФИО2 на территории МО СП «сельсовет Карагасский» Ногайского района РД, были проведены совместные профилактические рейдовые мероприятия, направленные на проверку домовладений граждан, ранее привлеченных к административной ответственности по факту самовольного подключения к сетевым газопроводам, проходящим внутри населенного пункта. В ходе проведенных указанных мероприятий было выявлено и установлено, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Республика Дагестан, Ногайский район, 

<

адрес>, который 22 мая 2020 года был признан виновным мировым судом судебного участка №75 Ногайского района Республики Дагестан по делу об административном правонарушении №5-214/2020 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, вновь, самовольно, не имея разрешения ТУ Ногайский район ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», подключил свое домовладение к газовой сети и безучетно потреблял газ для коммунально-бытовых нужд, путем соединения к газовой трубе резинового шланга (л.д. 43-44).

Вина подсудимого так же подтверждается исследованными судом доказательствами, собранными в ходе дознания:

- актом о выявленном факте незаконного газопотребления ФИО6 от 22 июня 2020 года № 19, составленным контролером ТУ Ногайский район ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ФИО3 (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия, составленный 22 июня 2020 года в период времени с 08 ч. 00 мин. по 08 ч. 30 мин. УУП ОУУП и ПДН ОМВД по Ногайскому району капитаном полиции ФИО2, в ходе производства которого установлен факт самовольного подключения к газораспределительной сети и безучетного потребления газа ФИО6 (л.д. 8-9);

- актом отключения газифицированного объекта от 07.03.2020 года №30 составленный мастером ГРО ЭГС Ногайского района ФИО4 с участием слесаря ФИО5 и ФИО6 произведено отключение от газопроводной сети электросваркой домовладения ФИО6 по адресу: РД, Ногайский район, 

<

адрес> ФИО6 от подписи отказался (л.д. 14);

-постановлением мирового суда судебного участка №75 Ногайского района Республики Дагестан по делу об административном правонарушении №5-214/2020, согласно которому ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КРФ об АП и привлечен к штрафу в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020 года (л.д.15-17).

Суд, проанализировав представленные доказательства в совокупности, считая их допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения дела, действия подсудимого ФИО6 квалифицирует по ч.1 ст.215.3 УК РФ как самовольное подключении к сетевому газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

Факт самовольного подключения к сетевому газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние ФИО6, подтверждается показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО2, ФИО7 Д-А.Н. и свидетеля ФИО3

Так показаниями свидетелей ФИО2, ФИО7 Д-А.Н. и ФИО3 установлено, что 22.06.2020 года при проведении специальных рейдовых мероприятий в 

<

адрес> Ногайского района РД сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Ногайскому району, установлено, что гражданин ФИО6 по месту своего проживания по адресу: Республика Дагестан, Ногайский район, 

<

адрес> повторно, будучи отключенным от газовой сети за наличие просроченной задолженности ТУ Ногайский район ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», самовольно подключился к газораспределительной сети и безучетно потреблял газ для коммунально-бытовых нужд по указанному выше адресу. 

Давая оценку исследованным доказательствам, суд признает достоверными показания свидетелей - ФИО2, ФИО7 Д-А.Н. и ФИО3 относительно рассматриваемых обстоятельств, которые являются последовательными, не противоречащими друг другу и объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. У суда нет оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они соотносятся между собой, не противоречат друг другу, устанавливают одни и те же обстоятельства по делу, никто из них ранее с подсудимым знаком не был, ни в каких взаимоотношениях с ним не состоял, причин для оговора подсудимого судом не установлено. 

Кроме того о совершении ФИО6 инкриминируемого ему деяния свидетельствуют письменные документы, такие как - акт о выявленном факте незаконного газопотребления ФИО6 от 22 июня 2020 года № 19, составленный контролером ТУ Ногайский район ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ФИО3, протокол осмотра места происшествия, составленный 22 июня 2020 года в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 30 минут УУП ОУУП и ПДН ОМВД по Ногайскому району капитаном полиции ФИО2, в ходе производства которого установлен факт самовольного подключения к газораспределительной сети и безучетного потребления газа ФИО6, актом отключения газифицированного объекта от 07.03.2020 года №30; постановлением мирового суда судебного участка №75 Ногайского района Республики Дагестан по делу об административном правонарушении №5-214/2020, согласно которому ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ и привлечен к штрафу в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020 года.

Все письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ, являются допустимыми, относимыми и имеют юридическую силу, оснований для признания их недопустимыми доказательствами, не имеется. 

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимому ФИО6 суд принимает во внимание следующее.

С учетом положений ст.60 УК РФ, при исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, и обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание установлено следующее. 

Согласно справке о составе семьи, выданной главой администрации МО СП «сельсовет Карагасский» ФИО8, подсудимый ФИО6 проживает один по адресу: РД, Ногайский район, 

<

адрес> /л.д. 31/.

Как следует из справки, выданной главным врачом ГБУ РД «Ногайская ЦРБ» ФИО9, подсудимый ФИО6 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит/л.д.30/.

Согласно требованию ИЦ МВД по РД, ГИАЦ МВД РФ подсудимый ФИО6 не судим /л.д.27-28/.

Согласно уведомлению с ТИК Ногайского района РД подсудимый ФИО6 депутатом представительного муниципального образования, членом избирательной комиссии, членом выборного органа и выборным должностным лицом органа местного самоуправления в настоящее время не является /л.д.29/.

Как следует из общественной характеристики, составленной главой МО СП «сельсовет Карагасский», подсудимый ФИО6 характеризуется с положительной стороны, как трудолюбивый человек, среди своих земляков пользуется заслуженным авторитетом /л.д.32/.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, то, что ФИО6, полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном, положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Как следует из положений ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, но и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Как установлено, инкриминируемое подсудимому преступление, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести преступлений.

Исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание дают суду основание полагать, что подсудимый ФИО6 не нуждается в назначении ему наказания, связанного с лишением свободы. С учетом изложенного, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу не имеются.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302,304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО6 – обязательство о явке, - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет Управление Федерального казначейства по РД (МВД по Республике Дагестан л/с - 

<

***>); р/с 

<

***>, Банк получателя Отделение - НБ Республика Дагестан г.Махачкала, БИК 048209001, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО 82640000, КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ногайский районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течении 10 дней со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Текст приговора составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий 

Судья Э.И. Телемишев